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Abstrakt

Bakalářská práce „Vybrané směry alternativního stravování“ se zabývá nekonvenčními

směry stravování. Jejím cílem je vymezit jednotlivé nekonvenční směry výživy a

shromáždit a utřídit dostupné informace. Je zde popsán původ a princip makrobiotické,

syrové, vegetariánské a organické stravy. Pojednává o jejich filozofii, cílech,

motivacích a složení jídelníčku. Mapuje pozitiva i negativa alternativního způsobu

stravování, včetně nejčastějších důvodů, které vedou k rozhodnutí pro takovýto způsob

stravování. Jsou v ní uvedena rizika a výhody jednotlivých typů stravování z hlediska

jejich působení na zdravotní stav člověka.
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Abstract

This thesis deals with unconventional ways of alimentation. The primary aim of the

thesis is to define the individual unconventional directions of alimentation and to collect

and organize available information. The origin and principles of the macrobiotic, raw

food, vegetarian and organic diet is described. It deals with the philosophy, goals,

motivations and composition of the diet. It maps the pluses and minuses of the

alternative ways of diet including the most common reasons leading to such dietary

decisions. The risks and advantages of individual types of diet are given with respect to

its influence on the human health.
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Úvod

Alternativní strava je v dnešní době velmi rozšířeným tématem ve společnosti. Pro

některé je to jen módní záležitost nebo snaha vymanit se z konvenčního života, pro jiné

životní styl. Pro většinu alternativně stravujících se lidí je hlavním důvodem péče o své

zdraví a zdravé životní prostředí. Alternativní směry nebývají krátkodobou záležitostí.

Člověk rozhodnutý pro některý ze směrů se ve většině případů nerozhodne ke zpětnému

kroku ve svých stravovacích návycích.

Já sama se stravuji alternativně. Již v 15 letech jsem se rozhodla být vegetariánem a to

z humánních důvodů. Musím říci, že okolí na mé rozhodnutí reagovalo spíše negativně,

i přesto, že i bez masa může být strava plnohodnotná a rozmanitá. Není jednoduché ze

svého jídelníčku odstranit některé potraviny, a proto by každý jedinec stravující se

alternativně měl být dostatečně informován o nutričních požadavcích pro

plnohodnotnou stravu a těmi se řídit.

Mé vegetariánství bylo i jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla psát na toto téma

bakalářskou práci. Rozšířila jsem ji o více typů alternativního stravování. Makrobiotika,

syrová a organická strava je podle mého názoru nejznámějším a nejčastějším

alternativním stravovacím směrem. První kapitola práce je věnovaná vymezení pojmu

alternativní strava a přehledem jednotlivých vybraných směrů. Následující kapitoly jsou

věnovány jejich charakteristice a podrobnějšímu rozboru.

Cílem bakalářské práce je shromáždit a utřídit dostupné informace, které mohou

sloužit k základní orientaci ve vybraných alternativních směrech stravování.
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1 Alternativní strava

Slovo alternativní můžeme nahradit slovem jiný či náhradní. Tedy termín alternativní

strava označuje stravu, která se od běžné stravy nějakým způsobem liší. Ve většině

případů se od běžné stravy odlišuje tím, že jídelníček osob stravujících se podle

některého ze směrů neobsahuje některé potraviny. Nejčastěji se jedná o vynechání

potravin jako je maso, vejce, mléčné výrobky a živočišné produkty vůbec. Dále se liší

ve způsobu zpracování a kombinaci potravin. Pro alternativní stravu neexistuje

jednoznačná definice. Nejedná se většinou o stravovací směry, které jsou lékařsky či

oficiálními odborníky doporučované. Nelze jednoznačně říci, zda je alternativní strava

dobrá či ne, lze jen stanovit, který ze směrů je po nutriční stránce adekvátnější. Čím je

spektrum konzumovaných potravin omezenější, tím je větší riziko neadekvátnosti

některého z alternativních směrů.

Pohnutky lidí volící alternativní směr jsou různé: cesta za zdravím, žít v souladu

s přírodou a nezabíjet zvířata, náboženství, protest proti konvenčnímu stylu života,

nekonzumovat potraviny zamořené chemikáliemi a mnoho dalšího. Následující kapitoly

jsou věnovány těmto vybraným alternativním směrům:

Makrobiotika

Makrobiotická strava není jen způsobem stravování, ale i filozofií. Potraviny dělí na

JIN, JANG a harmonické. Jejich cílem je vytvořit v těle harmonii, proto v jejich

jídelníčku převažují potraviny harmonické (luštěniny a obiloviny) a kombinují se

potraviny JIN (ovoce, mléčné výrobky, některé druhy zeleniny) a JANG (maso, vejce).

Tento typ stravy má několik úrovní od volnější až po tu nejstriktnější, která je v rozporu

se zachováním lidského zdraví a není doporučována ani plně zdravému jedinci.

Syrová strava

Její příznivci konzumují převážně potraviny v syrovém stavu. Nekonzumují se tepelně

upravené potraviny z důvodu porušení struktury potraviny a následnému zničení

enzymů a vitamínů.
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Vegetariánství

Jedná se o způsob stravování, který vylučuje konzumaci některých živočišných

produktů. Rozlišuje se několik typů vegetariánů, ale v zásadě je to člověk, který

nekonzumuje žádné maso, ryby a mořské plody:

Lakto-ovo-vegetariáni nekonzumují maso a výrobky z něj, tolerují vejce, mléko

a výrobky z něj.

Lakto-vegetariáni ze živočišných produktů konzumují jen mléko a mléčné

výrobky.

Ovo-vegetariáni nekonzumují mléčné a masné výrovky, vejce ano.

Vegani jsou nejstriktnější vegetariáni, nekonzumují žádné živočišné produkty.

Semivegetariáni konzumují ryby a drůbež, vyhýbají se červenému masu.

Většinou nejsou považováni za pravé vegetariány.

Organická strava

Je založena na konzumaci organických potravin (biopotravin) a jejich produktů.

Biopotravinou se rozumí potravina, která byla vypěstovaná bez použití syntetických

hnojiv, pesticidů a nebyla průmyslově zpracovaná za použití syntetických přísad.

11

2 Makrobiotika

2.1 Co je to makrobiotika

Je to jeden z mnoha životních stylů, který na této planetě je. Většina lidí ji přirovnává

k jakési hubnoucí dietě, jiní to považují za podivínský směr života. Makrobiotika je

životní styl, který pramení z orientální filozofie, která se snaží patřičně uspokojovat

potřeby organismu a učí je rozpoznávat (Strnadelová, Zerzán 2008).

Slovo makrobiotika je složeno ze dvou řeckých slov, a to ,,macro“, což znamená velký

a ,,bios“ je život. Tento orientální filozofický směr, nás učí žít v souladu s vesmírným

řádem. Tento řád je založený na protikladu energií (jin a jang), abychom tyto energie

vyrovnali, je důležité jíst to, co je pro náš organismus v právě tuhle chvíli nezbytné

(Ferré, 2007).

Podle Strnadelové a Zezrána (2008, s. 8) bývá makrobiotika považována jen za

léčebnou stravu, ale opak je pravdou. Tento životní styl je vynikající prevencí nemocí či

nesnází v životě. Protože však nemoci vznikají z disharmonie, často právě

zharmonizování organismu pomocí stravy, cvičení a jiných metod může vést i k ústupu

nemoci a ozdravení organismu.

Makrobiotika není jen o hmotné stránce (potravě), ale i o spiritualitě (duchovnu).

Člověk, který konzumuje nekvalitní potravu v nesprávném pořadí, se necítí fyzicky a

psychicky dobře, což Aihara (2010), jeden z filozofů makrobiotického směru, vyjadřuje

heslem, že „potrava je duchem a duch je potravou“.

Tento alternativní směr klade velký důraz na obilniny a čerstvou zeleninu, také

upozorňuje na možné nežádoucí účinky přílišné konzumace mléka, masa a také

průmyslově zpracované potravy, tyto potraviny potom označuje za extrémně jin nebo

jang (Ferré, 2007).

Straní se konzumace veškerého masa kromě ryb, rybí maso považuje za doplňkovou

potravinu bohatou na bílkoviny. V tom, jaké pojídat maso se řídí pravidlem, že se má

jíst maso, které je nám nejméně podobné. Nejideálnější jsou ryby, protože mají

k lidskému druhu nejdál. V druhé řadě to jsou ptáci, mají totiž bílé maso. Vyvarovat
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bychom se měli masu červenému z důvodu zákona protichůdnosti, jelikož je naše krev

červená, tak je bílé maso vhodnější (Kushi, 1991).

Když si to shrneme, tak makrobiotika nás učí, jak vnímat vlastní tělo a rozumět jeho

signálům, podle nichž si sami určíme druh a množství vhodných potravin. Podle ní není


[…]


Přídatné látky v potravinách se označují pod písmenem E s trojmístným nebo

čtyřmístným číslem. Tyto kódy označují látky prodlužující trvanlivost, zhušťující,

zvýrazňující chuť a vzhled, regulující a jiné. Existuje seznam, kde jsou uvedeny

všechny povolené přídatné látky, v ČR jsou to látky uvedené pod čísly od E 100 až E

1520. Existují potraviny, kde jsou tyto látky zakázány, mezi ně například patří cukr,

med, káva, máslo a minerální vody. „Éčka“ v potravinách mohou způsobovat

hyperaktivitu u dětí, alergie, bolesti hlavy, podráždění trávicího ústrojí, nervové

poruchy a mnoho dalšího. Nejvíce se jich nachází v ochucených minerálních vodách

(Strunecká, Patočka, 2011).

5.6 Jak se stravovat BIO

Jediným receptem jak se stát bio-konzumentem je nakupovat biopotraviny

v bioobchodech s ochrannou známkou BIO. Ze zakoupených potravin uvařit kvalitní a

chutný pokrm (viz příloha č. 4).

Jestli žijete v domě, kde máte vlastní zahradu, tak máte tu výhodu, že si biopotraviny

můžete vypěstovat samy. Jestli ne, tak si najděte ekofarmu, která vám je bude dodávat

(Zemanová, 2005).

5.7 Shrnutí

Organická strava je založená na konzumaci potravin zpracovaných podle určených

standardů, plodiny jsou pěstovány bez umělých hnojiv a pesticidů. Tyto potraviny jsou
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označovány jako biopotraviny. Jejich konzumace má pro spotřebitele a nejen pro něj

určité klady i zápory.

Upřednostňování bio potravin má pozitivní vliv na snížení nadprodukce, má menší

negativní vliv na životní prostředí než běžné zemědělství, ale hlavně pozitivně působí

na zdraví lidské populace. Díky jejímu rozšíření se může zvýšit zaměstnanost a

zemědělci budou šetřit přírodními zdroji.

Biozemědělci jsou širokou veřejností často obviňováni z podvodu, ale to pod přísným

dohledem není možné. Však existují podnikatelé, či firmy, které před název svého

výrobku nelegálně dávají předponu BIO, ale nemá-li produkt ještě ochrannou známku

BIO - Produkt ekologického zemědělství (viz příloha č. 5), tak není platně považován za

produkt ekofarem. Vysoká cena biopotravin na trhu je nejspíš hlavním negativem

tohoto směru, ale i to si ekofarmáři odůvodňují. Jejich cena je vysoká z několika

důvodů a to používáním ekologických metod, pracnějším zpracováním, ekologickými

obaly, ale hlavně z relativně vysoké poptávky, což je běžný tah obchodníka (Dlouhý,

Urban, 2011).

Cílem potravinářských přísad je, aby měl člověk celý rok po ruce potraviny, které by za

normálních okolností mít nemohl. Bez nich by byl jídelníček méně pestrý, potraviny by

vzrostly na ceně a zchudly na vzhledu. Nabízí se nám tu otázka, zda je to víc prospěšné

než škodlivé. Není známo, že by potravinářské přísady škodily velkému množství lidí.

Většinou se jedná o lidi abnormálně senzitivní (Fuchs, 2007).

U pozitivního působení na lidské zdraví by mohla zaznít námitka proti. Kdyby se

konzervační látky nepoužívaly, tak by z otravy z jídla mohlo onemocnět daleko víc lidí,

protože potraviny neobsahující konzervační látky jsou náchylnější ke kontaminaci

bakterií. Správným zpracováním a skladováním se dá tomu ale předejít. Vyvarovat se

potravinovým doplňkům má zejména pozitivní vliv v určitých životních obdobích a to

zejména glutamátu sodnému, který se vyskytuje v potravinách pro zvýraznění chuti.

Sodná sůl kyseliny glutamové má neurotoxické účinky a neměla by se vyskytovat ve

stravě těhotné a kojící ženy ani ve výživě kojenců a batolat. Samozřejmě je škodlivý

v každém věku, ale ve výše zmíněných obdobích má vyšší toxicitu, protože nezralý
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mozek plodu je na něj citlivější. U těhotných žen prostupuje placentou do krve plodu a

mozku (Strunecká, Patočka, 2011).

Lidé stravující se organickou stravou nebývají společností nijak odmítáni, jako je to u

jiných alternativních směrů.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce „Vybrané směry alternativního stravování“ bylo přehledné

seznámení čtenářů s nejčastějšími typy těchto alternativ, složením jejich stravy, jejich

filozofií, cíli a metodami jejich stravování. Pro sepsání jsem vycházela z pramenů

prostudované literatury. Alternativní stravě a lidskému stravování vůbec, je

v posledních letech věnováno stále více pozornosti, protože má zásadní vliv na lidské

zdraví. Při zpracování jsem se obohatila o důležité informace týkající se důležitosti

některých živin v potravě pro zdraví organismu, ale i rizik pramenících ze striktních

alternativních směrů.

Na základě zjištěných údajů chci poukázat, že výživa by měla odpovídat potřebám

organismu. V odborných publikacích jsem se přesvědčila o tom, jak je důležitá

informovanost o nutričních potřebách pro lidi stravující se alternativně. Lidé, kteří jsou

rozhodnutí pro některý z alternativních směrů stravování, by se měli dané problematice

intenzivně věnovat.

Obsahem této práce jsou utříděné informace a poznatky o některých alternativních

směrech objasňující jejich podstatu. Také je zde uveden zjednodušený návod jak se

stravovat alternativně.

Nelze stoprocentně říct, která metoda stravování z těchto směrů je nejvhodnější, lze jen

doporučit nedržet se striktních zásad těchto směrů, nebo dostatečně nahrazovat živiny

z jiných zdrojů.
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8 Přílohy
