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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce, kterým bylo shromáždit a utřídit dostupné informace o čtyřech vybraných směrech
alternativního stravování, je stanoven v úvodu, i když pouze v obecné rovině. Beze zbytku byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Předložená práce je rešeršního charakteru. Má logickou strukturu, informace jsou jasné, stručné a
přehledné. Autorka se postupně zabývá čtyřmi vybranými směry alternativního stravování:
makrobiotikou, syrovou stravou, vegetariánstvím a organickou stravou. Tyto směry charakterizuje
jednotným způsobem podle zvolené osnovy. Nejprve definuje daný styl stravování a stručně ho
charakterizuje, poté pojednává o jeho historii, popisuje jeho cíle, uvádí výběr potravin vhodný pro daný
typ stravování a jeho důvody a radí případným zájemcům, jak přejít z běžné stravy na daný typ
stravování. Každá hlavní kapitola je zakončena shrnutím, kde autorka uvádí nejdůležitější informace.
Použitá literatura je v podstatě vhodně vybrána, i když se autorka neubránila citovat ilustračně i
z nevědeckých publikací. I když tyto citace jsou vždy uvedeny pouze jako příklady, nakonec v práci
občas působí rušivě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 53 stran textu a 6 stran příloh. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Práce má
předepsané formální členění, obsahuje anglický abstrakt. Text je v příloze vhodně doplněn ukázkami
receptů na přípravu jídel vyhovujících daným stravovacím směrům. K formální úpravě nemám
v podstatě žádné připomínky, je pečlivá a bez chyb.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem, silné
a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Autorka se odvážně pustila do nelehkého úkolu. Z množství literatury, která je dispozici na toto téma,
vybrat vědecká díla a snažit se nestranně a s dostatečnou odborností napsat pojednání na zvolené
téma. Musela se přitom prokousat množstvím balastních informací, což jí práci značně ztěžovalo.
Někdy to bylo nad její síly, ale přesto oceňuji shrnutí na koncích kapitol, která se snažila psát
s nadhledem. Autorka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucí práce, na konzultace
přicházela vždy připravená.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):
---
6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji velmi dobře.
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